CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 688/2020

Construção de um portão  para  carga e
descarga  nos  fundos  do  CMEI  Rosane
Peripolli  Fontes,  na Rua David Galante,
no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal  a construção de  um portão
para carga e descarga nos fundos do CMEI Rosane Peripolli Fontes, na Rua David
Galante, no Jardim Coopagro.

Tal demanda prevê um planejamento detalhado com características
muito peculiares já que o ambiente é direcionado a receber crianças. Assim, um
assunto  que  tem  gerado  grande  preocupação  dos  gestores  escolares,  pais  de
alunos e ainda os próprios alunos é a segurança dos estudantes e a proteção de
sua integridade física, em vista de que o mesmo portão utilizado para a entrada e
saída  das  crianças  é  utilizado  para  carga  e  descarga  de  mercadorias,  como
alimentos, produtos de limpeza, entre outros.

Neste ponto, a reivindicação dos pais de alunos do CMEI e do corpo
docente, em especial a diretora Luciana Bordignon Souza, visa a segurança dos 80
alunos que diariamente frequentam o CMEI, facilitando e dando mais conforto assim
a sua entrada e saída da escola.

Considerando  todo  exposto,  se  aguarda  as  providências  para  a
implantação do portão para carga e descarga nos fundos do CMEI Rosane Peripolli
Fontes.

SALA DAS SESSÕES, 6 de outubro de 2020.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br